yapmış olduğu söyleşiden istifade edilmiştir.

Ayrıca Ebû Hanîfe’nin görüşlerinin tespiti için aşağıda sıralayacağımız

kaynaklardan istifade edilmiştir:

İmâm Mâlik’e (v. 179/795) ait Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî rivayetiyle

nakledilen el-Muvatta’, Ebû Yûsuf’a (v. 182/798) ait Kitâbu’l-Harac, Muhammed b.

Hasan eş-Şeybânî’ye (v. 189/805) ait el-Asl ve Câmius’-Sağîr, Ebû Cafer et-Tahâvî’ye

(v. 321/913) ait Şerhu Meâni’l-Asâr, Ebû Bekr el-Cessâs’a (v. 370/981) ait Şerhu

Muhtasaru’t-Tahâvî, Ebû Leys es-Semerkandî’ye (v. 373/983) ait Uyûnu’l-Mesâil,

Kudûrî’ye (v. 428/1037) ait et-Tecrîd ve Muhtasaru’l-Kudûrî, es-Serahsî’ye (v.

483/1090) ait Kitâbu’l-Mebsût, Ebû Bekr es-Semerkandî’ye (v. 539/1144) ait Tuhfetü’l-

Fukaha’, Kâsânî’ye (v. 587/1191) ait Bedâiü’s-Sanâî, Merğinânî’ye (v. 593/1197) el-

Hidâye, İbn Rüşd’e (v. 595/1198) ait Bidâyetü’l-Müctehid Nihâyetü’l-Muktesid,

Burhânî’ye (v. 616/1219) ait Muhîtu’l-Burhânî, Cemaluddîn Ebû Muhammed el-

Hazrecî’ye (v. 686/ 1289) ait el-Lubâb fî’l-Cemi’ Beyni’s-Sünneti ve’l-Kitâb, Mevsilî’ye

(v. 693/1284) ait el-İhtiyâr, Ebu’l-Berakât en-Nesefî’ye (v. 710/1310) ait Kenzu’d-

Dekâik, Ali ez-Zeylaî’ye (v. 743/1343) ait Tebyînü’l-Hakâik, Ekmeleddîn Babertî’ye (v.

784/1384) ait el-İnâye Şerhî Hidâye, Ebû Bekr el-Haddâdî’ye (v. 800/1393) ait

Cevheratü’n-Neyriyye, İbn Hacer al-Askalânî’ye (v. 852/1449) ait Bulûğu’l-Merâm,

Bedreddîn el-Aynî’ye (v. 855/1491) ait el-İnâye Şerhu’l-Bidâye, İbnü’l-Hümâm’a (v.

861/1457) ait Fethu’l-Kadîr, Molla Hüsrev’ e (v. 885/1480) ait Dürerü’l-Hükkâm,

İbrahîm Halebî’ye (v. 956/1549) ait Mülteka’l-Ebhûr, Zeynuddîn İbn Nüceym’e (v.

970/1563) ait Bahru’r-Râik, Sirâcuddîn İbn Nüceym’e (v. 1005/1596) ait Nehru’l-Fâik,

Damad Efendi’ye (v. 1078/1667) ait Mecmau’l-Enhûr fî Şerhî Mültekâ’-Ebhûr,

Şurunbilâlî’ye (v. 1069/1659) ait Merâki’l-Felâh, İbn Âbidîn’e (v. 1252/1836) ait

Reddü’l-Muhtâr Ale’d-Dürri’l-Muhtâr, Meydânî’ye (v. 1298/1881) ait Lubâb Fî Şerhî’l-

Kitâb, Ömer Nasuhî Bilmen’e (v. 1971) ait Hukukî İslâmiyye ve Istılâhâtı Fıkhiyye

Kamusu, Vehbe Zuhaylî’ye (v. 2015) ait Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletühü.

Bunların dışında çalışmamızda ki maddeler ile alakalı olan kitap, bilimsel dergi,

Hocaları, Öğrencileri ve Eserleri

Şirbînî’nin ders aldığı hocalarının sayısı çoktur ancak en meşhur hocaları

şunlardır:

Ebu’l-Abbâs Şihâbüddîn er-Remlî el-Menûfî el-Ensârî

Şehabeddîn el-Birlisî (v. 957/1550)

Ebü’s-Sa‘d Zeynüddîn Mansûr et-Tablâvî eş-Şâfiî (v. 1014/1606)

Şemseddin Muhammed el-Kürdi

Nureddîn et-Tahvânî

Ebû Abdillâh Celâlüddîn el-Mahallî (v. 864/1459)13

Şirbînî’nin halkasında bulunan ve onun eğitimden geçen talebelerinden bilinleri

şunlardır:

Ali el-Ğazzi eş-Şafiî (v. 1001/1593)

Ali b. Yusuf b. Muhammed el-Fâsî (v. 1001/1593)

Şemseddin Muhammed b. Davud (v. 1006/1597)

Şirbînî’nin oğlu olan Zeynüddîn Abdurrahman b. Muhammed eş-Şirbînî (v.

1014/1605)

Numan b. Muhammed b. Muhammed el-Îcî ed-Dımeşki (v. 1019/1610)14

1.2.3. Eserleri

1.2.3.1. Fıkıh Alanındaki Eserleri

Nevevî’nin el-Minhâc adlı eserine yazmış oluğu şerhi Muğni’l-Muhtâc

Ahmed b. Ebû Şucâ’ya ait Ğâyetü’l-İhtisâr adlı kitabına yazdığı şerhi el-İknâu

Fî Halli Elfâzi Ebî Şucâ

Menasikü’1-Hâc

Ebû İshâk eş-Şirâzî’nin et-Tenbîh adlı eserine yazdığı Şerhu’t-Tenbîh

Birçok eserden

istifade etmiş özellikle hocası Remlî ve Zekeriyya el-Ensâri’nin el-Minhâc’a yazmış

oldukları şerhlerden çokça faydalanmıştır.

Eserde ismi geçen kitaplar ve müellifleri şunlardır:22

Cilî: Bahru’l-Fetâvî fî Neşrî’l-Hâvî

Ebû Bekr Takiyuddîn b. Muhammed Hısnî (v. 829/1426): Kifâyetü’l-Ahyâr

fî Halli Gâyeti’l-İhtisâr

Ebû İshâk eş-Şirâzî (v. 476/1083): el-Mühezzeb

Ebû İshâk eş-Şirâzî: et-Tenbîh

Ebu’l-Hayr el-Kazvînî: Hasâisüs’-Sivâk

Ebu’l-Meâlî el-Mücellî: Zehâir

Ebu’l-Kâsım el-Fûrânî (v. 461/1069): el-İbâne

İbn Sürâka: et-Telkîn

İbnü’l-Mukrî el-Yemenî (v. 837/1433): el-İrşâd

İbnü’l-Mukrî el-Yemenî: er-Ravd

İbnü’l-Mülakkin (v. 804/1401): el-Kafî

İmam Gazâlî (v. 505/1111): Bidâyetü’l-Mübtedî

İmam Şâfiî (v. 204/820): el-Umde (EL-UMM)

İmrânî, Yahyâ b. Ebü’l-Hayr (v. 558/1163): el-Beyân

Müzenî (v. 264/878): el-Muhtasar

Nevevî: Dekaîkü’l-Minhâc

Nevevî: el-Ezkâr

Nevevî: el-Mecmû

Nevevî: el-Minhâc fî Şerhi Müslim b. Haccâc

Nevevî: el-Mühimmât

Nevevî: en-Nüket

Nevevî: et-Tahkîk

Nevevî: Ravdatu’t-Tâlibîn

Nevevî: Ruûsu’l-mesâil

22 Şirbînî, Muğnî’l-Muhtâc, I-XX (1.

Böylece Ebû Hanîfe ile görüş ayrılığından

çıkılmış olunur. Ebû Hanîfe vitir namazının fasledilerek kılınmasını sahih görmemiştir.87

Ebû Hanîfe’ye göre vitir namazı üç rekâttır. Bu namazın keyfiyeti ise tek selam

ile rekatlar fasledilmeksizin kılınmasıdır.88

Ebû Hanîfe’nin bu konudaki delili, Hz. Âişe’den (v. 58/678) Rasulullah’ın vitir

namazını fasletmeksizin üç rekât olarak kıldığına dair nakledilen rivayettir.89 Ayrıca

İmam Muhammed hocası Ebû Hanîfe’den naklettiği başka bir hadiste İbn Mes’ud(v.

32/652-53) vitir namazını akşam namazı gibi bir namaz olarak tanımlamıştır.90 Leknevî

(v. 1304/1886-87) vitir namazının akşam namazına benzetilmesini keyfiyet bakımından

aynı olması sebebiyle olduğunu söylemiştir. Yani vitir namazı da akşam namazı gibi üç

rekât olmasıyla birlikte rekatlar arası fasledilmeksizin kılınan bir namazdır.91

2.1.4.9. Mutlak Nafile Namazlarında En Az Rekât Sayısı

Ebû Hanîfe’ye göre hisbe şahitliği cariyenin azadı konusunda geçerlidir.267

3.2.3.4. Bir Şahit ve Bir Yeminle Hüküm Verilmesi

Şirbînî: Bir erkek ve iki kadınla sabit olan her dava, bir erkek ve bir yeminle de

sabit olur. Ebû Hanîfe bu konuda dört halife başta olmak üzere, Ömer b. Abdü’l-Azîz (v.

101/720), İmam Mâlik ve Ahmed b. Hanbel’e muhalefet etmiştir.269

261 Şirbînî V, 912.
262 Bkz. Şirbînî V, 912.
263 Serahsî, XVI, 122; Kâsânî, V, 104; Merğinânî, III, 122; Mevsilî, II, 147; Aynî, IX, 141.
264 Şirbînî V, 916.
265 “Çağırılmadan gelip tanıklık etme.” Erdoğan, 199; Ayrıca bkz.

Ebû Hanîfe demir sırıkla darp sebebiyle gerçekleşen ölümlerde kısas gerekli

görmüştür.420

4.1.1.3. Hürün Köleyi Öldürmesi

Şirbînî: Köleyi öldüren hür kimseye kısas uygulanmaz. Bu hüküm ayet ile

sabittir.422 Bu delil, hür kişinin köle karşısında öldürülemeyeceği sınırını koymaktadır.

Beyhâkî’nin423 (v. 458/1066) rivayeti ettiği “Hür kimseye köle öldürmesi sebebiyle kısas

uygulanmaz”424 hadisiyle bu hükme varılmıştır. Burada ki kölenin mükâtep, müdebber,

ümmü’l-veled, kişinin kendi kölesi ya da başkasının kölesi olması arasında fark yoktur.

Ancak “Kölesini öldüreni öldürürüz. Burnunu kesenin burnunu keseriz.

Şirbînî: İmam Şâfiî’ye (rh) nispet edilen “ben inşâallah mü’minim” ifadesi bid’at

olmadığı gibi kullanılmasında da beis yoktur. Çünkü Hz. Ömer’den (ra) ve İbn

Mesud’dan (ra) sahih yolla nakledilmiştir. Bu görüş, Selefin çoğunluğunun, Şafiîlerin,

Mâlikilerin, Hanbelilerin, Süfyan-ı Sevrî (v. 161/778) ve Eş’arîlerin kabul ettiği görüştür.

Ebû Hanîfe’nin bu sözün kullanılmasını tepkiyle karşıladığı rivayet edilmiştir. Demîrî (v.

808/1405): “Bu garip bir durum. Çünkü bu söz İbn Mesud’dan sahih yolla nakledilmiştir.

İbn Mesud, Ebû Hanîfe’nin hocasının hocasının hocasıdır.” 432

428 Şirbînî IV, 959.
429 Bkz. Şirbînî IV, 959.
430 Kâsânî, VII, 253; Merğinânî, IV, 458; Mevsilî, V, 34; Nesefî, 645; Zeylaî, VI, 124; Bâbertî, X, 267;